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چکیده
شده با بررسی سیر تشکیل دیوان و نظرات موافقان و مخالفان و نظر ایران و دیگر کشورهاي اسـلامـی در این پژوهش سعی

المللی میلادي اساسنامه دیوان بین2002دسامبر 31در مواجه با دیوان و فواید و مضرات آن پرداخته شود. دولت ایران در 
است. ایران در راستاي الـحـاق بـه دیـوان کیفري را امضا کرد لاکن تاکنون تصویب آن در دستورکار مجلس قرار نگرفته 

تواند با رفع این رسد و ایران میحل بنظر میهاي شرعی و قانونی مواجه بوده، این موانع قابلالمللی با محدودیتکیفري بین
المللی اسـت. المللی، یک معاهده چندجانبه بینموانع به عضوي فعال در آن مرجع تبدیل شود. اساسنامه دیوان کیفري بین

ها، باتوجه به مقررات اساسنامه، متعهد هستند که با محکمه جدیدالتأسیس همکاري و آراي آنرا اجراء نمایند. علیرغـم دولت
المللی کیفري براي کشورهاي اسلامی و از جمله ایران به عنوان تنـهـا کشـور اسـلامـی مزایایی که پیوستن به دیوان بین

هاي مهمی نیز با توجه به خوي استبداد طلـبـانـه بـرخـی کشـورهـاي المللی در بردارد لاکن چالشمستقل در سطح بین
المللـی و سـپـس قدرتمندجهانی در برخواهد داشت که در این مقاله سعی شده تا ابتدا به سیر تشکیل دیوان کیفري بین

بررسی نظرات موافقان و مخالفان تأسیس آن و در ادامه نگرش کشورهاي اسلامی به این دیوان اشاره و اهم مطالب بررسـی 
گردد.

کمیلی.: دیوان کیفري بینواژگان کلیدي شورهاي اسلامی، الحاق، صلاحیت ت المللی، ک

استادیار، عضو هیأت علمی گروه حقوق دانشگاه پیام نور1
شناسی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد مشهد (نویسنده مسئول)دانشجوي دکتري حقوق کیفري و جرم2

31
1396، خرداد 18ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 



مقدمه
وقوع جنایات جنگی گسترده و جرائم ضدبشریت که به طور 

المللی را مورد تهدید قرار داده بـود جدی صلح و امنیت بین
و از طرفی مصونیت عاملان این جنایات از تعقیب و مجازات 
به جهت نقص یا عدم کفایت سیستم قضایی داخلی، جامعه

المللی را وادار نمود تا مـراجـع و مـحـاکـم قضـایـی بین
المللی را جهت تعقیب کیفری جنایات جنگـی ایـجـاد بین

المللی که آنرا اساسنامـه نمایند. اساسنامه دیوان کیفری بین
نامند، یکی از مهمترین معاهداتی است کـه جـهـت رم می

المللی یعنی دیوان کـیـفـری تأسیس این مرجع قضایی بین
المللی تدوین و تصویب شده است. تصویب این سند بـه بین
ای بااهمیت است که در سرتاسر جهان فعالان حقـوق اندازه

بشر هر ساله سالروز تصویب سند مؤسس دیوان کـیـفـری 
و یـکـی از »المللیروز عدالت بین«المللی را به عنوان بین

دارند. تصویب این سند نقـطـه های ویژه گرامی میمناسبت
ی عـدالـت کـیـفـری المللی در حـوزهعطف تحولات بین

المللی و مسئولیت کیفری فردی و تعقـیـب کـیـفـری بین
الاجـرا شـدن آیـد. لازمناقضان حقوق بشر به شمـار مـی

تغییرات مـهـمـی را در 2002اساسنامه رم از اول ژوئیه 
الـمـلـلـی الملل درپی داشته و ایجاد دیوان بـیـنحقوق بین

کیفری، پیشرفت مهمی در جهت تحقق عـیـنـی حـقـوق 
الملل، به خصوص در مورد مسئولیت کیفری فردی بوده بین

است. دهه آخر قرن بیستم خصوصاً پـس از مـحـاکـمـات 
نورنبرگ و توکیو فرصت مناسبی را برای اجـرای عـدالـت 

هـای نحوی که کشتار و خشونتالمللی به وجود آورد به بین
کشی در رواندا مـوجـب مختلف در یوگسلاوی سابق و نسل

المللی گردید و در واقـع العمل شدید جامعه بینبروز عکس

برخلاف محاکمات نورنبرگ که حاصل توافق چنـدجـانـبـه 
دول متفق پیروز در جنگ جهانی اول بود، در مورد این دو 

های هنجارساز و اجباری شـورای کشور اخیرالذکر با تصمیم
امنیت، به عنوان رکن مسئول حفـظ صـلـح و امـنـیـت 

ای هـای ویـژهباشیم و این دو، دادگـاهالمللی روبرو میبین
گیرنده سازمان مـلـل بودند که توسط بالاترین رکن تصمیم

متحد ایجاد شدند. در طول یک قرن گذشته، فقـط چـهـار 
دادگاه برای محاکمه جنایتکاران بزرگ تشکیل شد. امـا در 

کشـی های اجباری، نسلمورد مسئولان کشتارها، کوچ دادن
در کامبوج (توسط خمرهای سرخ) و یـا نـاپـدیـدشـدگـان 

های دیکتاتوری آمریکای مرکزی و جنوبـی در دولتاجباری
و با جنایات ضدبشریت در برمه و نیجریه بـرضـد اقـلـیـت 
مسلمانان و یا جنایات تروریسم و حامیان جهانی آن برضـد 

دفاع سوریه و عراق چه باید کرد؟ و در برخورد بـا مردم بی
های عرب مرتجع منطقه خاورمیانه که تروریسم را در رژیم

شکل و شمایلی جدید و با رفتاری وحشیانه در سطح جهان 
ترویج و حمایت نموده و عامل اصلی برهم خوردن نـظـم و 

اند چگونه باید برخورد نمود؟ از مجموعه امنیت جهانی شده
و عدم وجود کیفریتوان به این نتیجه رسید که بیاینها می

عدالت، یک قاعده تقریباً جهانی است.

بررسی سیر تدوین و تصویب اساسنامه
فرآیند تدوین و تصویب اساسنامه رم-1

تـوان محـصـول المللی را میی دیوان کیفـری بیناساسنامه
الـمـلـل و ها تلاش و کوشش کمیسیون حقوق بـیـنسال

نهادهای وابسته به سازمان ملل متحد و نتیـجـه تـغـیـیـر 
آور و الملل و وقوع حوادث و فجایع دهشتساختار نظام بین
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فقدان ترتیبات لازم براي مقابله با این حوادث دانسـت. در 
م، مجمع عمومی سازمـان مـلـل مـتـحـد از 1950سال 

الملل درخواست کرد تا امکان ایـجـاد کمیسیون حقوق بین
المللی را به موازات وضع قوانین مربوط به دیوان کیفري بین

جنایت ضدصلح و امنیت بشري، مورد مطالعـه قـرار دهـد 
). در راستاي این اقدامات کمیـسـیـون 829:  1380(سورل،

الملل، سازمان ملل متحد که وظیفه تـدویـن و حقوق بین
-الملل را به عهده دارد، پـیـشتوسعه مترقیانه حقوق بین
نویس مجموعه مقررات مـربـوط نویسی را تحت عنوان پیش

نـویـس به جنایات علیه صلح و امنیت بشري به همراه پیش
المللی ارائه نمـود. در اساسنامه براي یک دیوان کیفري بین

واقع دو مسئولیت کمیسیون یعنی تهیه طرح اساسنامه یک 
المللی و تدوین جنایات علـیـه صـلـح و دیوان کیفري بین

امنیت افراد بشر، دو زمینه کاري موازي یکدیگر است که در 
ارتباط بسیار تنگاتنگی با هم قـرار دارنـد. کـمـیـسـیـون، 

هاي مختلف در خصوص دادگاه مذکور را تهیه و طی دیدگاه
گزارشی تسلیم مجمع عمومی کرد. مجمع عمومی پـس از 

الملل در پـنـجـمـیـن بررسی گزارش کمیسیون حقوق بین
دسـامـبـر 12را در 498اجلاس ماهیانه خود قطعنامـه 

م، به تصویب رسانید که طی آن از یکسو قطـعـنـامـه 1950
م، مبنی بر ضرورت فزاینده ایجاد یک نهاد 1948سال 260

المللی براي محاکمه جرائم ویژه بر ضد حـقـوق قضایی بین
الملـل بـراي الملل و درخواست از کمیسیون حقوق بینبین

المـلـلـی بررسی مطلوبیت و امکان تأسیس نهاد قضایی بین
کشی یا سـایـر براي محاکمه اشخاص متهم به جنایت نسل

المللی به آن اعـطـاء هاي بینجرائمی که توسط کنوانسیون
صلاحیت خواهد شد، را مورد تأکید قرار داده و از سـوي 

الـمـلـل دیگر با در نظر داشت اینکه تشکیل یک دیوان بیـن

پذیر نیـسـت، کیفري جزء با پیشنهادات قطعی کشور امکان
کمیتـه صـلاحـیـت «اي موسوم به تصمیم به ایجاد کمیته

کشور عضو ملـل 17مرکب از نمایندگان »المللکیفري بین
متحد (استرالیا، برزیل، کوبا، دانمارک، مصر، فرانسه، هـنـد، 
ایران، اسرائیل، هلند، پاکستان، پرو، سوریه، انـگـلـسـتـان، 
ایرلند شمالی، ایالات متحده آمریکا، اوروگوئه) به مـنـظـور 

نویس مقـدمـاتـی کـنـوانسـیـون و تهیه یک یا چند پیش
پیشنهاداتی راجع به تأسیس اساسنامه چنـیـن دادگـاهـی 

گیرد.می
م، در ژنو تشکیل و 1951بایست در اگوست این کمیته می

گزارش آن توسط دبیرکل براي کـشورهاي عـضو ارسـال 
م نظریـات 1952گردید به نحوي که تا قبل از اول ژوئن می

کشورها به منظور درج موضوع در دسـتور کـار هفتمیـن 
ــد  ــل گردی ــی واص ــع عموم ــالیانه مجم ــلاس س اج

نویس اساسنامه را ). کمیته مزبور پیش76تا: فرد،بی(شایگان
م، جهـت بررسـی و 1951نوامـبر 13تهیه نمود که در 

اظهارنظر براي کلیه کشورهاي عضو ارسال گردید ولی پاسخ 
نویس، حاکی از عدم تمایل بسیار اندک کشورها به این پیش

ها نسبت به واگذاري بخشی از حاکمیت خود به یـک دولت
ها نـیز پیـشنهاد المللی کیفري بود. برخی دولتدادگاه بین

کردند تا کمیته دیگري براي بررسی امکان تأسیس چنیـن 
هاي عضو تشکیل گردد. بـا دادگاهی باتوجه به نظرات دولت

ي اخـیر، وجود تهیه و تدوین اساسنامه دیوان، توسط کمیته
م، تصمیم گرفت کـه  تمـام 1954مجمع عمومی در سال 

ي تـشکیل دیـوان هاي خود را در زمینـهکارها و فعالیت
المللی کیفري تا زمان روشن شدن مفهوم و تعریف جرم بین

به حالت تعلیق در آورد.تجاوز

139633، خرداد 18ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 



مجمع عمومی از آن پس تمام تـلاش خـود را مـصروف 
ساخت تا تجاوز را که، از جمله موانـع تـدوین اساسـنامه 

المللی کیفری بود، تعریف کند. مجمـع عمومـی دیوان بین
بـه پس از دو دهه تلاش توانست تعریفی از مفهـوم تجـاوز

های بعدی تـا حـدودی دست دهد و زمینه را برای فعالیت
المللـی بـا ی تأسیس دیوان کیفری بینفراهم آورد. مسئله

م، تا اواخـر 1974وجود ارائه تعریفی از جرم تجاوز در سال 
). بـا تعریـف 76:  1388نا،م، مسکوت ماند (بی1980سال 

م، مجمـع عمومـی 1974مفهوم تجاوز در قطعنامه سال 
سازمان ملل متحد، کمیته ششم (کمیته حقوقـی)، مجمـع 

نویـس م، بار دیگـر پیش1978عمومی ملل متحد در سال 
م کمیـسیون 1982مذکور را مورد بررسی قرار داد و از سال 

الملل، کار روی آنرا از سر گرفت تا اینکه سرانجام حقوق بین
م، تدوین مجموعه مقررات مربـوط بـه 1991ژوئیه 12در 

جنایات علیه صلح و امنیت بشری در کمیسیون حقوق بیـن
الملل به پایان رسید و تسلیم مجمع عمومی گردید تـا از -

ها و طریق این رکن عام ملل متحد جهت اطلاع از دیـدگاه
المللی منتشر گردید. امـا های بینها و سازماننظرات دولت

المللـی در ی صـلاحیت بینتدوین جنایات لزوماً با مسئله
م، یعنـی 1989ارتباط نبود. این جنبه قضیه تنها در سال 

سال فروریختن دیوار برلین مطرح گردید.
ترینیدا و توباگو یکی از کشورهای دریای کارائیب که قـبـلاً 

باشـد، به مشکل مواد مخدر و جرائم فراملی مرتبط با آن می
الملل ابتکـار تـنـظـیـم تحت نظارت کمیسیون حقوق بین

ای را در مجمع عمومی برعهده گرفت تا به موجـب قطعنامه
المللی و طرح تدوین جنایات بـه آن طرح دیوان کیفری بین

نوعی مشکل فوق را مورد توجه قـرار دهـنـد. دودویـتـام 

م، شمایی اولیه از این موضـوع 1992گزارشگر ویژه در سال 
الـمـلـل م، کمیسیون حقوق بیـن1993را ارائه کرد تا سال 

که در این زمـان »جیمزکرافورد«طرح اساسنامه را زیرنظر 
گزارشگر ویژه بود، تهیه کرد این طرح اساسنـامـه کـه در 
همان سال مورد بررسی مجمع عمومی قرار گرفت، موجـب 

الملل برای تکمیـل و ادامـه دلگرمی کمیسیون حقوق بین
م، کمیسـیـون 1994کارش گردید. سال بعد یعنی در سال 

المللـی ی نهایی طرح اساسنامه یک دیوان کیفری بیننسخه
م، اسـاسـنـامـه 1994را به مجمع عمومی ارائه کرد. طرح 

الملل، تلاش خود را بر آئین دادرسـی کمیسیون حقوق بین
ی تعریف جرائم و و مسائل ساختاری متمرکز کرد و مسئله

جنایات و نیز اصول حقوقی مربوطه را به تدوین جـنـایـات 
م خود، 1996محول کرد. دو سال بعد کمیسیون در اجلاس 

»تدوین جنایت علیه صلح و امنیت افراد بشـر«طرح نهایی 

را پذیرفت. 
م تدوین جنایات، در 1996م اساسنامه و طرح 1994طرح 

المللی نقش اساسی بـازی تهیه اساسنامه دیوان کیفری بین
م، کـمـیـتـه 1998). در آوریل 21:  1384کردند (ویلیام،

مقدماتی کار خود را به پایان رساند و کنفرانسی جهت قبول 
المللی برگزار شد. این کنفرانس اساسنامه دیوان کیفری بین

م، در رم در مقر سازمان خواربار و 1998ژوئیه 17الی 15از 
کشـور 160برگزار شد کـه )  FAO( کشاورزی ملل متحد 

نـهـاد 14المللـی، سازمان بین17عضو سازمان ملل متحد، 
سازمان 124های مخصوص سازمان ملل و تخصصی و برنامه

غیردولتی در آن شرکت داشتند. از ابتدای تشکیل کنفرانس 
های همـفـکـر، ها شکل گرفتند. دولتدو گروه کلی از دولت
ای شد که دارای رابطـهها را شامل میکه یک گروه از دولت
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دوستانه بودند، از جمله بلژیک، هلند، یونان، ایتالیا، کـانـادا، 
استرالیا و آلمان که برای سرعت بخشیدن به تشکیـل یـک 
دیوان تا حدامکان، مستقل شکل گرفتند. در مقـابـل آنـهـا 

ها از جمله ایالات متحده آمریکا، چین، هند گروهی از دولت
بودند که در مورد حاکمیت و نیز تعقیب شهـرونـدان خـود 

الـمـقـدور نگران بودند اینها دنبال تشکیل یک دیوان حتـی
).77: 1388ضعیف و نمادین بودند (طهماسبی،

م، کنفرانس دیـپـلـمـاتـیـک 1998ژوئیه 17در روز جمعه 
الاختیار ملل متحد به اساسنامه تأسیس یـک نمایندگان تام

المللی رأی داد که صـلاحـیـت خـواهـد دادگاه کیفری بین
داشت تا به اعمال اشخاصی که مرتکب مهمتریـن جـرائـم 

اند رسیـدگـی نـمـایـد. المللی شدهمورد نگرانی جامعه بین
دبیرکل سازمان ملل متحد این واقعه تاریخی را به عـنـوان 

های آینده و گامی بلند بـه سـوی ای از امید به نسلهدیه
حقوق بشر جهانی و حاکمیت قانون توصـیـف کـرد. ایـن 
کنفرانس ماراتن به چیزی دست یافت که چندین نسـل از 

انـد، ها سعی در ایـجـاد آن نـمـودهحقوقدانان و دیپلمات
المللـی کـه در عـیـن بنیانگذاری یک دادگاه کیفری بین

: 1384بـاقـری،استقلال، مؤثر و جهانی نیز باشد (شریـعـت
82 .(

ی م، به طور پیگیر مسـألـه1989مجمع عمومی که از سال 
المللی را دنبال کرد سرانجام تأسیس یک دادگاه کیفری بین
های شـرکـت کـنـنـده در توانست به تأیید اکثریت دولت

کشور جهان گردهم آمـده 160کنفرانس دیپلماتیک رم که 
ماده است که بـه 128بودند برساند. اساسنامه دیوان شامل 

آن، اولین روز ماه بعد از شصتمین روز از 126موجب ماده 
دولـت 60تاریخ تصویب، پذیرش، موافقـت یـا الـحـاق 

30). اساسنامه تا 41: 1390الاجرا خواهد شد (کریمی،لازم
م، نزد سازمان ملل متحد در نیـویـورک 2000دسامبر سال 

ها مفتوح باقی مانـد. دیـوان کـیـفـری برای امضای دولت
م، با سوگند هجده قاضی در 2002مارس 11المللی در بین

ژوئن همین سال با تحلیف دادستان منتخب مجمع عمومی 
الاجرا گردید.رسماً شروع به کار کرد و لازم

مشخصات و ماهیت اساسنامه رم-2
المللی با نام رسمی اساسـنـامـه اساسنامه دیوان کیفری بین
المللی مشتمل بر یک مقدمه و رم درباره دیوان کیفری بین

ماده تنظیم شده است. اساسنامـه 128فصل و در قالب 13
با یک سند نهایی که به تاریخچه اقدامات مجمع عـمـومـی 
سازمان ملل در مورد تأسیس دیـوان پـرداخـتـه هـمـراه 

ی مصـوب باشد. همچنین اساسنامه منضم به قطعنامـهمی
هـای هـا و سـازمـانکنفرانس رم و شامل اسامـی دولـت

کننده در کنفرانس است. اساسنامه، سـنـد غیردولتی شرکت
شود و از این جـهـت رسمی سازمان ملل متحد محسوب می

های رسمی سازمان ملل (انگلیسـی، فـرانسـه، به تمام زبان
عربی، چینی، اسپانیولی، روسی) تنظیم شده که همگـی از 

ای سندیت و ارزش یکسان برخوردارند. اساسنامه مـعـاهـده
آور بـوده المللی است که دارای ماهیتی الزامچندجانبه و بین

کشـور 139و رعایت مفاد آن بر اعضا الزامی است. تاکنون 
کشـور 114اساسنامه مزبور را امضا نمودند که از این میان 

اند. اساسنامه متضمن موضوعـات آن را تأیید و تصویب کرده
و مسائل متنوع و مهمی است که هرکدام از آنـهـا در پـی 

انـد. مـقـرراتـی در مباحثات فراوان و طولانی تنظیم شده
)، صلاحـیـت و 4تا 1مواد1خصوص تأسیس دیوان (فصل 

)، اصول عـمـومـی 21تا 5قوانین قابل اجرا (فصل دوم مواد 
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)، سـاخـتـار و 33تـا 22حقوق کیفری (فصل سوم مواد 
)، تحقـیـق و 52تا 34تشکیلات دیوان (فصل چهارم مواد 
)، جـریـان 61تـا 53تعقیب متهمین (فصل پنجم مواد 

هـا (فصـل )، مـجـازات76تا 62محاکمه (فصل ششم مواد 
)، تجدیدنظر و اعاده دادرسـی (فصـل 80تا 77هفتم مواد 
های قضایی و مشـارکـت )، همکاری85تا 81هشتم مواد 

)، اجـرای 102تـا 86المللی با دیوان (فصل نهم مواد بین
)، مجمع عمومی 111تا 103احکام دیوان (فصل دهم مواد 

)، بـودجـه دیـوان 112های عضو (فصل یازدهم ماده دولت
) و شروط نهایـی (فصـل 118تا 113(فصل دوازدهم مواد 

ی مقررات مـربـوط بـه ) عمده128تا 119سیزدهم مواد 
دهد.اساسنامه را تشکیل می

مسائل مربوط به صلاحیت دیوان-3
المللی تنها راه برای تأسیس یک دادگاه (دیوان) کیفری بین
المللـی هـدفـدار، تضمین اعمال یک صلاحیت کیفری بین

عینی، بیطرفانه و در نتیجه تحقـق عـدالـت کـیـفـری و 
همچنین تنها راه برای جلوگـیـری از اعـمـال مـجـازات 

وار و گونه توسط کشورها و سازکاری هدفگوناگون، تبعیض
جانبه جهت رسیدگی و تعقیب کـیـفـری مـجـرمـان همه
بـررسـی ). 41:  1389رسید (جوانمرد،المللی به نظر میبین

المللی از این جهت که نه برای صلاحیت دادگاه کیفری بین
مدت زمان محدود و نه به طور موردی برای رسیدگـی بـه 
وضعیت خاص و نه از سوی پیروزشدگان در جنگ عـلـیـه 
دول شکست خورده بلکه به طور نامحدود با صلاحیت عـام 
به وجود آمده است که حتی طراحان اساسنامه دادگاه و بـه 

توانند اعمال صلاحیت نماینـد، از وجود آورندگانش نیز می
باشد.اهمیت خاص برخوردار می

صلاحیت در لغت به معنی شایسته بودن، درخور بـودن و 
). در اصطلاح به 826:  1371سزاواری و اهلیت است (عمید،

توانایی یا اختیار حقوقی برای استماع و اتخاذ تصمـیـم در 
ها، قدرت اجرای قانون و عدالت، اختیار یا حـق مورد پرونده

اعمال حاکمیت، گستره قلمرو حاکمیت و محکمه قانونی یـا 
نظام محاکم قانونی گفته شده است. در یک برداشت موسـع 
صلاحیت، قدرت توانایی قانونی یک ارگان یا مقام دولـتـی 

های قـانـونـی تـعـریـف شـده اسـت برای انجام فعالیت
). از نظر حقوقی صلاحیت عبارت است 171:  1375(مولایی،

از استعداد یک دادگاه برای رسیدگـی بـه یـک دادرسـی 
). در امور کیفری نیز صلاحیت 581:  1377مشخص (بلوک،

به توانایی و شایستگی قانونی و نیز تکلیف مرجع قضایی بـه 
شـود رسیدگی به یک دعـوی کـیـفـری تـعـبـیـر مـی

).39: 1382(آشوری،
المللی ماهیتاً با مـفـهـومـی کـه از صلاحیت در امور بین

باشـد صلاحیت در امور داخلی مورد توجه است، متفاوت می
الملل صلاحیت از سوی جـمـعـی از چه اینکه در امور بین

شود که امکان تعارض آن با صلاحیـت و ها اعمال میدولت
های معین مطرح است. مسائل مـربـوط بـه حاکمیت دولت

صلاحیت دیوان که در اساسنامه مطرح شده به طور عـمـده 
شود:شامل چهار قسمت می

در الف) صلاحیت تکمیلی دیوان نسبت به محاکم مـلـی:
اساسنامه تصریح شده که دیوان کـیـفـری 1مقدمه و ماده 

المللی مکمل محاکم کیفری ملی اسـت و بـنـابـرایـن بین
اساسنامه رم صلاحیت رسیدگی به جرائمی را که مـطـابـق 

ملی اعـطـا شـده، نـفـی قوانین داخلی کشورها به محاکم
کننده صلاحیت محاکم مـلـی نماید بلکه دیوان تکمیلنمی
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اساسنامه مواردی آمده کـه در آنـهـا 17است و در ماده 
دیوان مکلف شده موضوعی که به آن ارجاع شده را غیرقابل 

پذیرش اعلام نماید.
5مـاده 1طبق بـنـد ب) جرائم تحت صلاحیت دیوان:

بشـریـت، جـرائـم کشی، جرائم علیـهاساسنامه جرائم نسل
جنگی و جرائم تجاوز تحت صلاحیت دیوان قرار دارند.

به مـوجـب ها در اعمال صلاحیت دیوان:ج) رضایت دولت
اصل اثر نسبی معاهدات، معاهده تنها نسبت به کشـورهـای 

الاصـول های غـیـرعضـو عـلـیالاجراست و دولتعضو لازم
آن ندارند. بنابراین اگر دولـتـی تعهدی نسبت به اجرای مفاد

دیوان صلاحیت رسیدگـی عضویت اساسنامه را داشته باشد،
) را دارد و در صـورت 13به امور مرجوعه (مطابق ماده 

تواند اعمال صلاحـیـت کـنـد، عضویت، دیوان نیز نمیعدم
باتوجه به این تفکیک در خصوص اعمال صلاحیـت دیـوان 
ضروری است در جایی که ارجاع کننده دادستان باشد، یکی 

ها (دولتی که جرم در قلمروش واقع شده یا دولـت از دولت
متبوع متهم) عضو اساسنامه باشد و صلاحـیـت دیـوان را 
پذیرفته باشد اما در صورتی که ارجاع کـنـنـده وضـعـیـت 

منشور باشد مستفاد از ماده 7شورای امنیت به موجب فصل
رضایت هیچ دولتی شرط اعمال صلاحیت دیوان نیسـت 12

تواند وارد رسیدگی به موضوع شود هرچند و دیوان راساً می
کشور موردنظر عضو اساسنامه دیوان نباشد.

د) صلاحیت دیوان نسبت به مقامات کشورها (اشـخـاص 
اساسنامه دیوان تنها صلاحـیـت 25براساس ماده حقیقی):

27رسیدگی به جرائم اشخاص حقیقی را دارد و مـاده 
های رسمی افراد و به طـور اساسنامه مقرر نموده که سمت

مشخص عناوینی چون رئیس دولت، عضـو دولـت، عضـو 

مجلس، نماینده دولت، رافع مسئولیت کیفری نـیـسـت و 
شـود کـه های داخلی مقامات رسمی موجب نمـیمصونیت

دیوان نتواند صلاحیتش را نسبت به آن اشـخـاص اعـمـال 
).3تا: نماید (ابراهیمی،بی

المللیاهداف تشکیل دیوان کیفري بین
پایان دادن به نقض حقوق بشر دوستانه-1

المللی بر آن است که در برابـر پـایـمـال دیوان کیفری بین
شدن حقوق بشر دوستانه به اجرای عدالت بـپـردازد و از 

سرپرست که در جنـگ از آنـهـا حقوق زنان و کودکان بی
شود حمایت نماید هرچند در وضع کنـونـی استفاده میسوء

ما شاهد آن هستیم که متأسفانه دیـوان در ایـن مسـیـر 
حرکت ننموده و چشم خود را بروی نقض آشکار این حقوق 

بسته است.
کمک به صلح و امنیت جهانی-2

المللی نهاد مستقلی است که در چارچوب دیوان کیفری بین
نظام ملل متحد و بر پایه هدف و اصول منشور ملل متـحـد 

هـای آن رو یکی از مهمتریـن هـدفپدید آمده و از همین
کوشش برای تحقق بخشیدن به صلح و عدالت و امـنـیـت 

المللی امـیـد جهانی است که با برپا شدن دیوان کیفری بین
های فجیع در هر کشور رخ دهد و است که چنانچه جنایت

حتی اگر دولت آن کشور به اساسنامه دیوان نپیوسته باشـد 
جامعه جهانی بتواند از طریق دیوان به مبارزه با عـامـلـیـن 

هایی برخیزد و باعث ایجاد صلح و امنیـت در چنین جنایت
المللی شود.این کشورها و جامعه بین

کیفر ماندن جنایتکارانپایان دادن به بی-3
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المللی، پایان دادن به هرگونه مصونیت برای جنایتکاران بین
المللی است. ایـن ترین اهداف دیوان کیفری بیناز برجسته

اساسنامه نـیـز 27هدف در اساسنامه دیوان آمده و در ماده 
اعتباری هرگونه مصونیت در پیشگاه دیوان تأکید شده بر بی

و اگر جنایتکاری در دادگاه کیفری داخلی به سزای کارهای 
المللی او را مجـازات خـواهـد خود نرسد دیوان کیفری بین

کرد.

هاي کیفري کشورها یا اشخاصموضوع مسئولیت
یکی از سوالات اساسی این است که آیا جدای از وظـایـفـی 

المللی که برعهده کشورها نهاده شده، تعهدات و تکالیف بین
مستقیماً متوجه افراد و اشخاص حقیقی خواهد شد؟ برخـی 

تـوانـنـد از حقوقدانان معتقدند شکی نیست که افراد نیز می
موضوع هرنوع سیستم حقوقی موجود و حـتـی حـقـوق 

تـوان الملل میالملل قرار گیرند و درخصوص حقوق بینبین
ادعا کرد که اگر چه موضوع و هدف اصلی ایـن رشـتـه از 
حقوق کشورها هستند، ولی هرگاه نقاب از چهره کشـورهـا 

یابد که در ورای شـخـصـیـت کنار زده شود، آدمی در می
المللی، اشخاص و افراد های بینحقوقی کشورها و یا سازمان

هایی با گوشت و خون و اسـتـخـوان حقیقی، یعنی انسان
وجود دارند که به صورت غیرمستقیم و گاهی مسـتـقـیـم 

گـیـرنـد. الملل قرار مـیموضوع حقوق و تعهدات حقوق بین
البته این امر بدان معنا نیست که آنها هیـچـگـاه مـوضـوع 

گـیـرنـد، الملـل قـرار نـمـیتکالیف و تعهدات حقوق بین
آنهایی که بـه حـقـوق بشـر « همچنانکه گفته شده است: 

اند، بایستی به طرف دیگر سکه یـعـنـی المللی دلبستهبین
مـعـمـولاً »  المللی بشر نیز نظر اندازند.وظایف و تکالیف بین

هرجا سخن از وظایف و تعهدات باشد سخـن از تـخـلـف 
خواهد بود و هرجا سخن از تخلف باشد سخن از مجازات و 

). فـلـذا 142:  1377کیفر خواهد بود (میرمحمـدصـادقـی،
المللی خود تـخـلـف هرگاه فردی از وظایف و تعهدات بین

المللی شده، که متعاقب آن گـاهـی کند، مرتکب جرم بین
مال، مقام، آزادی و حتی حیات خویش را بـه مـخـاطـره 

ای دیگر از حقوقدانان معتقدند که اندازد. در مقابل دستهمی
الـمـلـل هیچگاه اشخاص حقیقی موضوع تکالیف حقوق بین
الـمـلـلـی نبوده و در نتیجه موضوع محاکمه و مجازات بیـن

المللی خود قرار نـخـواهـد ناشی از نقض یکی از تکالیف بین
گرفت، بلکه این کشورها هستند که ممکن اسـت مـوضـوع 

المللی قرار گرفته و نسبت به تخلف از وظـایـف تکالیف بین
المللی داشته باشند. از طرفی دیگر ایـن خود مسئولیت بین

المللـی وجـود نمایند که در حقیقت جرم بینعده بیان می
کنـد المللی تعریف میندارد، زیرا جرمی که یک معاهده بین

الملل است نه جرمی برعلیه حقـوق جرمی تحت حقوق بین
الملل. معنای این گفتار آن است که هـرگـاه کشـوری بین

المللی را براساس موازین و تشریفات حـقـوقـی معاهده بین
خاص خود جزئی از قانون داخلی قرار دهد، همان جـرم بـا 

المللی تبدیل به یک جرم با مـاهـیـت داخـلـی ماهیت بین
خواهد شد. بنابراین معنای پذیرش احتمـالـی صـلاحـیـت 
کیفری جهانی نسبت به تعقیب کیفری چنین جرمی، ایـن 
خواهد بود که قلمرو صلاحیت کیفری عادی یک کشور بـه 

آوری توسعه پیدا کرده، نه آنکه وظـایـف و صورت شگفت
تعهداتی به صورت مستقیم بر اشخاص حقیقی تحمیل شده 
است. در نتیجه گرچه توسعه و بسط چنین صلاحیـتـی از 
حوزه صلاحیت کیفری داخلی به حوزه صلاحیت جـهـانـی 
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ضربه آشکار و محسوسی را بر اشخاص حقیقی کـه در دام 
کند، اما هیچگاه آنان را از این باب اند وارد میآن اسیر شده

که موضوع قوانین و مقررات داخلی کشورها باشند، موضـوع 
). شـایـد 34:  1389دهد (واحدی،الملل قرار نمیحقوق بین

براساس چنین برداشتی بود که وقتی رژیـم نـامشـروع و 
اشغالگر اسرائیل آیشمن، نازی متهم به ارتکـاب جـنـایـات 
جنگی در جنگ دوم جهانی را دستگیر کرد، او را جـهـت 

الملل نورنبرگ تحویل نداد، زیرا بـه محاکمه به دادگاه بین
المللی که قادر باشد وی را محاکمه و وجود یک دادگاه بین

مجازات نماید معتقد نبود. به هر حال، اگر چـه رد ادعـای 
این دسته از حقوقدانان تا قبل از تصویب اساسنامه دیـوان 

المللی نیاز به تأملات و مناقشات زیادی داشت و کیفری بین
المللی و دادگاه در واقع اعتقاد به وجود جرائم و جنایات بین

المللی به معنای واقعی کلمه برای رسیدگی کیـفـری و بین
مجازات آنها کار آسانی نبود، ولی نباید فراموش کـرد کـه 
انسان قرن بیستم با چشمان شگفت زده خـویـش شـاهـد 
مجازات اشخاص حقیقی بود که به اتهام ارتـکـاب جـرائـم 

های ویژه نورنبرگ، توکیو و لاهـه (در المللی در دادگاهبین
خصوص مجازات مجرمین جنگی در یوگسلاوی و روانـدا) 
محاکمه شدند، که به نوبه خود اعتقاد انسان قرن بیستم را 

تـر المللـی راسـخالمللی و محاکمه بینبه مسأله جرائم بین
).4ابراهیمی،پیشین: نمود (

المللیصلاحیت جهانی یا صلاحیت کیفري بین
پرفسور سینکلیر از دو صلاحیت جهانی و صلاحیت کیفـری 

آورد، کشورها قبل از تأسـیـس المللی سخن به میان میبین
حـل را در بـرابـر خـود المللی دو راهدیوان کیفری بین

دیدند، یکی پذیرش صلاحیت کیفری یک دادگاه کیفری می
المللی و دیگری پذیرش صلاحیت کـیـفـری جـهـانـی بین

های ملی براساس اصل جهانی بـود. در نـتـیـجـه دادگاه
صلاحیت جهانی هر کشوری صلاحیت خواهـد داشـت تـا 

المللی از قبیل دزدی دریایی، آپارتایـد، جـرائـم جرائم بین
جمعی و جرائم بر علیه صلح و امنـیـت جنگی، کشتار دسته

شـود مـورد و ... را که در همه کشورها جرم محسوب مـی
رسیدگی و تعقیب کیفری و مجازات قرار دهد. در خصـوص 

المللی باید افزود که بـرخـی از جـرائـم دارای جرائم بین
خصوصیتی هستند که موضوع صلاحیت کیفری جهانـی و 

گیرند. مجمـع عـمـومـی المللی قرار میدادگاه کیفری بین
میلادی کنوانسیونی راجع 1968سازمان ملل متحد درسال 

هـای قـانـونـی بـرای به غیرقابل اعمال بودن محـدودیـت
تدوین نمود. (مجازات) جرائم جنگی و جرائم بر ضد بشریت

براساس این کنوانسیون جرائم جنگی و جرائم بر ضدبشریت 
آید که استعداد پذیرش المللی به حساب میجزء جرائم بین

باشند. چنین صلاحیتـی صلاحیت کیفری جهانی را دارا می
-المللی در چهار کنواندر ارتباط با متخلفان و مجرمان بین
میلادی نیز مورد 1949سیون صلیب سرخ ژنو مصوب سال 

شناسایی قرار گرفت. البته باید توجه داشت که سـیـسـتـم 
صلاحیت کیفری جهانی قابل جمع با صلاحیت کیفری یک 

باشد، همچنانکه اسـاسـنـامـه دیـوان المللی میدادگاه بین
مـیـلادی، بـا 1998المللی مصوب جـولای کیفری بین

بینی صلاحیت کیفری تکمیلی، هیچگـاه صـلاحـیـت پیش
کیفری انحصاری جهت رسیدگی و تعقیب کیفری جـرائـم 

المللی را برای خود قائل نیست. علت این امر آن اسـت بین
که کشورها در صورتی حاکمیت خود بر جرائـمـی کـه در 
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افتد و منافع ملی آنها و یا اتباع آنـهـا شان اتفاق میسرزمین
الـمـلـلـی اندازد، به یک دادگاه کیفری بینرا به مخاطره می

کنند و در نتیجه صـلاحـیـت خـودشـان را در واگذار می
سازند که از این راه به مـنـافـع رسیدگی کیفری محدود می

ای وارد نشـود اساسی و حیاتی آنـان خسـارات عـمـده
). در صورتی که قائل به عدم جمع این 26:  1382زاده،بیگ( 

دو صلاحیت باشیم این امر موجب محدودیت اخـتـیـارات 
شود و اگر معتقد به جمع ایـن سیستم قضایی کشورها می

دو صلاحیت باشیم این امر موجب مخالفت عموم کشورها و 
های جهانی خواهد گردید.در نهایت عدم تأسیس دادگاه

المللیدلایل مخالفت دیوان کیفري بین
قبل از نشست اخیر کشورها در رم ایـتـالـیـا، کشـورهـای 
سوسیالیستی خصوصاً شوروی سابق به دفعات از پـذیـرش 

المللی به عنوان یک نهاد فراملـی تأسیس دیوان کیفری بین
های ویـژه، کردند. آنها پیوسته از تأسیس دادگاهاجتناب می

شبیه آنچه که در دادگاه نورنبرگ تجربه شده بـود، دفـاع 
هـایـی کردند و معتقد بودند که صلاحیت چنین دادگـاهمی

تواند براساس صلاحیت کیفری ملی مشترک تعیین تنها می
گردد. این کشورها مخالف هرگونه تلاش و اقدامی جـهـت 

المللی بودند که صـلاحـیـت تأسیس یک دیوان کیفری بین
کیفری آن موازی و یا جانشین صلاحیت کیفری ملی باشد.
البته این تنها کشورهای سوسیالیست نبودند که نسبت بـه 

المللی بدبین و یا مـخـالـف تشکیل یک دیوان کیفری بین
بودند، بلکه برخی دیگر از کشورها نظیر آمریکا و بریتانیا نیز 
چنین دیدگاهی را داشتنـد. مـنـاقشـات و مـبـاحـثـات 

اللحن بین کشورها در این خصوص در زمان انـعـقـاد شدید

کنوانسیون راجع به مـنـع و مـجـازات جـرم کشـتـار «
»مـیـلادی1948کشی) مصوب دسامبر جمعی (نسلدسته

حکایت از آن داشت که اغلب کشورها مایل به تأسیس یـک 
المللی نبودند. شاید به همین دلیـل بـود دیوان کیفری بین

که فیتز موریس در خصوص مخالفت کشـورهـا بـا طـرح 
الملل، اعلام داشت که آن پیشنهادی کمیسیون حقوق بین

کمیسیون موفق نشد تا علاقه و تمایل کشورها را نسبت بـه 
هـای المللی جلب کند. مخالـفـتتأسیس دیوان کیفری بین

فوق حتی در زمان تصویب اساسنـامـه دیـوان کـیـفـری 
میلادی به وضوح مـحـسـوس 1998المللی در جولای بین

بود، به طوریکه برخی کشورها از قبیل قطر، آمریکا، چـیـن، 
اند و برخی دیگر به آن رأی ممتنـع ترکیه آن را امضا نکرده

ترین دلایل مخالفت برخی کشورها با تأسیس اند. عمدهداده
المللی و در نتیجه انکار صلاحیت کیفـری دیوان کیفری بین

باشد: جهانی به اختصار به قرار ذیل می
اول آنکه اصل حاکمیت مستقل کشورها در امور داخلـی و 
عدم جواز مداخله در سیستم حقوقی آنها مانع خواهد شـد 

المللی بتواند که دادگاه یک کشور خارجی یا یک دادگاه بین
صلاحیت کیفری خود را بر کشور دیگر اعمال نماید.

دوم آنکه اصل حق تعیین سرنوشت مردم نسبت بـه امـور 
خود مانع از آن خواهد شد که بـرخـی از کشـورهـا یـا 

المللی به منظور مداخله در سرنوشت مردم های بینسازمان
المللی بپردازند کشور دیگر به طرح منافع آرمانی جامعه بین

تا از این رهگذر منافع خاص خود را تأمین نمایند.
های هیچ کشوری قوانین سوم آنکه براساس اصلی که دادگاه

و همچنین اصـلـی جزائی کشور دیگر را اعمال نخواهد کرد
دهد، مگر آنچه کـه ای به جرمی اهمیت نمیکه هیچ جامعه
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برای خودش مضر باشد، قوانین کیفری اساساً داخلی و ملی 
ها در حد سرزمین خـود هستند. در نتیجه صلاحیت دادگاه

و منحصر به اتباع او خواهد بود. به عنوان مثال جرائمی کـه 
باشـنـد موجب نقض احکام و مقررات عمومی یک کشور می

شوند و تنها توسط مقامات دولتی جرائم داخلی محسوب می
آن کشور قابل رسیدگی و تعقیب کیفری هستند.

های حقوقی که یـک دادگـاه چهارم آنکه برخلاف دادرسی
ممکن است به اصولی از قبیل انتخاب قانون حاکم یا قانـون 
مناسب تمسک کند و در نتیجه قانون یک کشور خارجی را 
(به عنوان مثال قانون مسئولیت مدنـی آن کشـور را در 
صورتی که حادثه ناگوار در آن سرزمین اتفاق افتاده بـاشـد) 

های معینی از دادرسی خود اعـمـال نـمـایـد، در در جنبه
های کیفری هرگز مسأله انتخاب قانون حـاکـم یـا دادرسی

شود به بیـان دیـگـر در قانون مناسب خارجی مطرح نمی
ها معمولاً تنها قانون کشـور مـحـل قضایای کیفری دادگاه

وقوع دادگاه را حتی اگر تعقیب کیفری در ارتباط با عـمـل 
ای صورت پذیرد که جرم آن در کشـوری دیـگـر مجرمانه

کنند. در نتیجه بـرای اعـمـال اتفاق افتاده باشد اعمال می
صلاحیت کیفری دادگاه خارجی در این نوع از قضایا هـیـچ 
وجهی وجود ندارد، چه آن دادگاه یک دادگاه ملی و یا یـک 

المللی باشد. افزون بر دلایل قبل در جهانی بودن دادگاه بین
المللی نباید اغراق و مبالغه کرد، زیـرا صلاحیت محاکم بین
دهـد الملل شخصیت اعتـبـاری مـیآنچه که به جامعه بین

یـافـتـه کشورها هستند و آنها نیز در حقیقت شکل سازمـان
خواهند از آئین و مـقـررات سیاسی مردمی هستند که می

حقوقی خودشان دفاع کنند. به عـلاوه آنـکـه عـمـلـکـرد 
المللی از قبیل سازمان ملل متحد و ها و مجامع بینسازمان

المللی دادگسـتـری، ارکان وابسته به آن و حتی دیوان بین
هـای گویای این تجربه تلخ است که ایـنـگـونـه سـازمـان

المللی هرگز نتوانستند به درستی وظایف خـود را در بین
عدالتی بـه صـورت تحقق عدالت و جلوگیری از ظلم و بی

ای از شـک و کامل انجام دهند و در نتیجه پیوسته هالـه
بدبینی عمومی نسبت به کفایت و شـایسـتـگـی آنـان در 

های والای انسانی وجود داشته و دارد.رسیدن به آرمان
همچنین نگرانی کشورها در پـذیـرش دیـوان کـیـفـری 

المللی ممکن است از این جهت باشد که در جایی کـه بین
بایست صلاحیت کیفری خود را نسبت به جرائمی اعمال می

-یافته و حقی از حقوق شهـرکنند که در کشورشان ارتکاب
شان ضایع شده و یا منفعتی از منافع ملی آنـهـا بـه وندان

مخاطره افتاده، مرتکب آن جرم مورد بخشش و یا در امـان 
المللی قرار بگیرد. نکته قابل توجـه عدالت کیفری دیوان بین

آن است که عادتاً محال است کشوری از تعقیب کـیـفـری 
جرائمی که در سرزمین آن ارتکاب یافته به لحاظ رعـایـت 

المللی و یا دیوان کیفـری منافع و مصالح ادعایی جامعه بین
المللی خودداری کند. همچنانکه ممکن نیست کشـوری بین

المللی بگـذارد تـا تبعه خود را در اختیار دیوان کیفری بین
مورد محاکمه و مجازات قرار گیرد. بالاخره آنکه بـرخـلاف 

ها در آن بـه صـورت دو حقوق داخلی که صلاحیت دادگاه
هـای هـم نوع صلاحیت موازی یا عرضی (نسبت به دادگـاه

عرض و در یک درجه) و صلاحیت طـولـی (نسـبـت بـه 
های عالی و دانی و در درجات مختلف) وجـود دارد، دادگاه

هـای ها به دلیل وجود حاکمیـتالمللی دادگاهصلاحیت بین
مستقل در روابط کشورها فقط به صورت صلاحیت مـوازی 
وجود دارد. بنابراین طرح این سؤال که آیـا مـثـلاً دادگـاه 
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کشور الف نسبت به دادگاه کشور ب صلاحـیـت ذاتـی یـا 
رسد. این سـخـن در نسبی دارد یا خیر صحیح به نظر نمی

المللی نظر درست است، زیرا چنیـن مورد دیوان کیفري بین
تواند بر دادگاه داخلی اعمال صلاحیتی نماید و دیوانی نمی

لذا بر این مبنا و به دلیل رفع این ایراد اسـاسـی در زمـان 
المللی صلاحیت تکمیلی تدوین اساسنامه دیوان کیفري بین

براي دیوان در نظر گرفته شده است.

گیرينتیجه
وفصل اختلافات از طریق داوري، از دوران گذشته مـورد حل

ها قانونمند نـبـوده توجه مردم بوده است ولی این رسیدگی
اند، بـنـابـه شدهاست. اشخاصی که به عنوان داور تعیین می

نظر خود و بر پایه انصاف، آنگونـه کـه خـود تشـخـیـص 
انـد. در کـردهوفصل مـیدادند، اختلافات طرفین را حلمی

ها قرون گذشته به دلیل افزایش ارتباطات میان اقوام و ملت
المللی و اختلافات داخلی از طـریـق رسیدگی به دعاوي بین

داوري افزایش یافت. با افزایش زیاد جمعیت جهان و کمبود 
تـوان منابع و امکانات براي تأمین نیازهاي همه افـراد، مـی
بیـنـی روند صعودي ارتکاب جرم و جنایت در جهان را پیش

کرد در این چنین شرایطی نیاز به وجود یک نظام کیـفـري 
گردد.المللی کارآمد بیش از پیش احساس میبین

المللی براي تشکیل یـک بیش از نیم قرن تلاش جامعه بین
المللی جهت مـحـاکـمـه و مـجـازات محکمه کیفري بین

المللی سرانجام در اواخـر مرتکبان شدیدترین جنایات بین
هـا توان آن را محصول سالهزاره دوم به ثمر نشست که می

الملل و نـهـادهـاي تلاش و کوشش کمیسیون حقوق بین
وابسته به سازمان ملل متحد و نتیجه تغییر ساختار نـظـام 

آور انسانی و فقـدان الملل، وقوع حوادث و فجایع دهشتبین
ترتیبات لازم براي مقابله با این حوادث دانست. براین اساس 

الملل یک محکمه کیفري دائمی خـواهـد دیوان کیفري بین
الـمـلـل بود که نسبت به اشخاص حقیقی ناقض حقوق بین

بشردوستانه صلاحیت خواهد داشت.
اي کـه بشـریـت المللی وسیلهاز آنجا که دیوان کیفري بین
هاي زیادي به آن دست یـافـتـه پس از گذر از فراز و نشیب

است و ممکن است که یک بار براي همیشه بـه مـعـضـل 
کیفر ماندن جنایتکاران خاتمـه دهـد لازم اسـت کـه بی

ها در استحکام و تقویت آن تلاش کنند بـه خصـوص دولت
هـاي در این مبارزه تاریخی که دیوان با بـرخـی از قـدرت

بزرگ جهان دارد حمایت از آن در واقع به نوعی حمایت از 
باشد.خود می

رسد که ایران به عنوان وارث تمدنی در این میان به نظر می
چند هزار ساله باید رسالت خود را در آغاز هزاره سـوم بـا 

المللی و بـه خصـوص تصویب اساسنامه دیوان کیفري بین
تطبیق نظام حقوقی داخلی خود با مفاد آن و حـتـی بـا 

المللی در قوانین خود کـه در انگاري سایر جنایات بینجرم
اند یـک بـار دیـگـر بـه بینی نشدهاساسنامه رم هم پیش

هـاي جهانیان ثابت کرد ایران زمین که جزء اولیـن دادگـاه
حقوقی بشر و احترام به حیثیت و مـنـزلـت انسـان بـوده 

باشد.همچنان از چنین جایگاهی برخوردار می
بدون شک ایجاد چنین دیوانی که به محاکمـه مـجـرمـان 

تواند مثبت و قـابـل تـوجـه المللی خواهد پرداخت، میبین
تواند زمینه اصلی براي توسعه و ارزیابی شود زیرا دیوان می

رعایت حقوق بشر جهت حفظ صلح و حمایت از امـنـیـت 
المللی باشد. باتوجه به گستردگی و حجم بالاي مطالـب بین

)1(هاي ایران و دیگر کشورهاي اسلامی در .... ها و چالشفرصت42



و اهمیت موضوع در این مقاله ابتدا به بررسی سیر تصویـب 
کنندگان آن و خصـوصـاً اساسنامه و همچنین اهداف تدوین

کیفر نماندن جنایتکاران جنگی آرزوی دیرین بشریت در بی
پرداخته شده و در ادامه و بخش دیگر این متن که شـامـل 

المللی کیفری و رویکرد کشورهای دلایل موافقان دیوان بین
اسلامی در مواجهه با آن مرجع کیفری جهـانـی اسـت در 
بخش دوم مقاله در آتیه تقدیم حضـور خـوانـنـدگـان و 

نمایم تا در ادامه بـتـوانـیـم پژوهشگران عزیز و گرانقدر می
راهگشای حل معضلات موجود و حضور فراگـیـرتـر ایـران 

اسلامی در سطح جهان باشیم.
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